Brasília, 24 de setembro de 2025 BGP - Publicado em 23/09/2025 - Ano 9 Edição 9.17 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 1.557, de 22 de setembro de 2025

Publicado no DOU em 23/09/2025, na seção II, página 28 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo nº 23075.057395/2025-19,

RESOLVE:

I. Declarar vago, a partir de 01 de outubro de 2025, o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, ocupado por JOSE EDUARDO DOS SANTOS GEREMIAS JUNIOR -
3382893, lotado na Coordenadoria de Inovação Educacional - SEADIP/CIED, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável, de acordo com o disposto no
Artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

II. Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no Art. 21 da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de vacância não gera direito à recondução
estabelecida no Art. 29 da citada Lei.

MARCOS SFAIR SUNYE

Documento assinado eletronicamente por MARCOS SFAIR SUNYE, Reitor(a), em 22/09/2025, às 17:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 23/09/2025.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=23/09/2025

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/381307

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/381307 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=23/09/2025
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/381307

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092300028

28

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 1.551, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.057603/2025-71,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, DIOCELES
DA COSTA MIRANDA, habilitado em concurso público realizado por essa instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, nível
de Classificação D, padrão 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº 870667.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.552, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.058329/2025-58,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, MICHELE
DE SOUZA, habilitada em concurso público realizado por essa instituição, homologado em
06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D, padrão
01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na
vaga de código nº 264701.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.553, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.058775/2025-62,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, ABGAIL
CRISTINA GONÇALVES DA SILVA, habilitada em concurso público realizado por essa
instituição, homologado em 06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração,
nível de Classificação D, padrão 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº 263876.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.556, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no Art. 33 da Lei nº 8.112/1990; e, o contido no processo nº
23075.059494/2025-27, resolve:

Conceder vacância, a partir de 01 de outubro de 2025, para o cargo de
Enfermeiro - Área, nível de Classificação E, ocupado por VANESSA MANETTI DE OLIVEIRA -
2160022, lotada na Seção do Centro Atenção à Saúde 4 da Coordenadoria de Atenção

Integral à Saúde do Servidor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.557, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta do processo nº 23075.057395/2025-19, resolve:

I. Declarar vago, a partir de 01 de outubro de 2025, o cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação, ocupado por JOSE EDUARDO DOS SANTOS GEREMIAS JUNIOR -
3382893, lotado na Coordenadoria de Inovação Educacional - SEADIP/CIED, em virtude de

posse em outro cargo público inacumulável, de acordo com o disposto no Artigo 33 da Lei
nº 8.112/90.

II. Considerando que o servidor não adquiriu a estabilidade prevista no Art. 21
da Lei nº 8.112/90, a presente declaração de vacância não gera direito à recondução
estabelecida no Art. 29 da citada Lei.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.558, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.058754/2025-47,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, LIANA
SIGNORINI, habilitada em concurso público realizado por essa instituição, homologado em
06.10.2023, para o cargo de Farmacêutico Habilitação, nível de Classificação E, padrão 01,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em Curitiba/PR, na vaga
de código nº 679542.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.559, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de
agosto de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo
9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, publicado no DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril
de 2014, publicada no DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº
23075.058753/2025-01, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, CAMILA
DA LUZ DOS SANTOS, habilitada em concurso público realizado por essa instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Farmacêutico Habilitação, nível de
Classificação E, padrão 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº 264814.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.560, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.059224/2025-16,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, ELCIO DOS
SANTOS XAVIER, habilitado em concurso público realizado por essa instituição, homologado
em 06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração, nível de Classificação D,
padrão 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação em
Curitiba/PR, na vaga de código nº 265086.

MARCOS SFAIR SUNYE

PORTARIA UFPR Nº 1.561, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427, de 06 de agosto de
2019, publicada no DOU de 07.08.2019, considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no
DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no
DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº 23075.059225/2025-61,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, JOYCE
TAINA SANTOS ALMEIDA, habilitada em concurso público realizado por essa instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, padrão 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, lotação
em Curitiba/PR, na vaga de código nº 730943.

MARCOS SFAIR SUNYE

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.678, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no processo nº
23075.031399/2025-69, resolve:

Autorizar a contratação de EDUARDO MATHIAS DE SOUZA, como Professor
Substituto, com salário correspondente à Classe A, Assistente, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Informática do Setor
de Ciências Exatas, a partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2025.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.679, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no processo nº
23075.028561/2025-61, resolve:

I. Autorizar a contratação de PAULA MARIA FERREIRA DE FARIA, como Professor
Substituto, com salário correspondente à Classe A, Assistente, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Teoria e Fundamentos
da Educação do Setor de Educação, a partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro
de 2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art.
17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir título de Doutora.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.680, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no processo nº
23075.052817/2025-51, resolve:

I. Autorizar a contratação de LUCIANA SALINI ABRAHAO PIRES, como Professor
Substituto, com salário correspondente à Classe A, Assistente, nível I, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Departamento de Saúde Coletiva do Setor de
Ciências da Saúde, a partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art.
17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir título de Doutora.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.682, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, e ainda o contido no processo nº
23075.029315/2025-27, resolve:

I. Autorizar a contratação de JEFFERSON AUGUSTO KRAINER, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe A, Assistente, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Engenharia de
Produção do Setor de Tecnologia, a partir da assinatura do contrato, até 31 de dezembro
de 2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 16, Inciso II e Art.
17 da Lei nº 12.772/2012, tendo em vista possuir o título de Doutor em Engenharia
Civil.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.683, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, e ainda o contido no processo nº
23075.026284/2025-52, resolve:

I. Autorizar a contratação de ADRIANO ZANARDI DA SILVA, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe A, Assistente, nível I, no regime de trabalho
de 20 (vinte) horas semanais, para o Departamento de Prevenção e Reabilitação em
Fisioterapia do Setor de Ciências Biológicas, a partir da assinatura do contrato, até 31 de
dezembro de 2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 16, Inciso II e Art.
17 da Lei nº 12.772/2012, tendo em vista possuir o título de Doutor em Educação Física.

DULCILEIA GONCALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html